
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση κανονισμού παιγνίων: Ειδικός Κανονι-
σμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 της ΟΠΑΠ Α.Ε.

2 Τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογι-
σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 128599 ΕΞ 2025 (1)

Θέσπιση κανονισμού παιγνίων: Ειδικός Κανονι-
σμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-

πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

β. των άρθρων 25 έως και 54 και ιδίως της παρ. 3 του 
άρθρου 29 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση Θέματα αρμο-
διότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Του-
ρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 180),

γ. του άρθρου 27 του ν. 2843/2000 «Εκσυγχρονισμός 
των χρηματιστηριακών συναλλαγών, εισαγωγή εταιριών 

επενδύσεων στην ποντοπόρο ναυτιλία στο Χρηματιστή-
ριο Αξιών Αθηνών και άλλες διατάξεις» (Α’ 219), ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου αυτού,

δ. του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139),

ε. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομέ-
νων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(L 119),

στ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ζ. των άρθρων 116 έως 122 του Κώδικα Φορολογικής 
Περιουσίς (ν. 5129/2025, Α’ 130),

η. του άρθρου 184 του ν. 4972/2022 «Εταιρική δια-
κυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου 
και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών 
του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις 
για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, 
αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας 
και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών 
προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστο-
ληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρι-
κού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 
(Α’ 181),

θ. του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4058

53209

29.07.2025 13:03:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53210 Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

L 241 της 17.9.2015, σ.1) “για την καθιέρωση μιας διαδι-

κασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδι-

αγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της 

κοινωνίας των πληροφοριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 151),

ι. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ια. της υποπαρ. Β6 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του 

ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 

4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107),

ιβ. των άρθρων 13, 18, 19 και 41 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ιγ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ. των άρθρων 17 και 34 του π.δ. 142/2017 «Οργανι-

σμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό 

με την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ 82/2023 «Μετονο-

μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 110154/24.07.2023 κοινής απόφασης 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Διορισμός σε θέση Γενικού Γραμματέα Οικονομικής 

Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Οικονομι-

κών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 714),

ιζ. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ως 

προς το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

2. Την υπ’ αρ. 70330 οικ./30.6.2015 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρι-

σμού, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-

μάτων «Ρυθμίσεις σχετικά με προσαρμογή της ελληνικής 

νομοθεσίας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21ης Μαΐου 2013 για την εναλλακτική επίλυση κατανα-

λωτικών διαφορών και για την τροποποίηση του κανο-

νισμού (ΕΚ) αριθ. 2006/2004 και της οδηγίας 2009/22/ΕΚ 

(οδηγία ΕΕΚΔ) και την λήψη συμπληρωματικών εθνικών 

μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού 524/2013 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Μαΐου 2013 για την ηλεκτρονική επίλυση καταναλωτι-

κών διαφορών» (Β’ 1421).

3. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ.  1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-

κών, σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 172135 ΕΞ 

2023/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1307) όμοια απόφαση περί 

συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.

4. Την υπ’ αρ. 55/01.10.2024 απόφαση της ΕΕΕΠ «Έγκριση 

Οργανισμού Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών 

Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων 

(Ε.Ε.Ε.Π.) και τροποποίηση της υπ’ αρ. 37/4/21.09.2023 

(Β’ 6052) απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π.» (Β’ 5589).

5. Την υπ’ αρ. 2173/22.01.2009 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού 

«Έγκριση του Κανονισμού Οργάνωσης, Λειτουργίας και 

Διεξαγωγής του Αριθμολαχείου “ΣΟΥΠΕΡ 3” της ΟΠΑΠ 

Α.Ε.» (Β’ 78).

6. Την υπό στοιχεία 79292 ΕΞ 2020/23.7.2020 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παι-

γνίων περί Εμπορικής Επικοινωνίας Τυχερών Παιγνίων» 

(Β’ 3260).

7. Την υπό στοιχεία 125944 ΕΞ 2020/4.11.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού 

Παιγνίων περί Διοικητικών Μέτρων και Κυρώσεων» 

(Β’ 4884).

8. Την υπό στοιχεία 56580 ΕΞ 2022/27.04.2022 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση και κω-

δικοποίηση της υπ’ αρ. 79305/27.7.2020 απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών “Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων 

περί Καταλληλότητας Προσώπων” (Β’ 3262 Διόρθωση 

σφαλμάτων Β’4441)» (Β’ 2166).

9. Την υπό στοιχεία 100379 ΕΞ 2021/16.8.2021 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Κανονισμός Παιγνίων - 

Γενικός κανονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής των 

Τυχερών Παιγνίων της ΟΠΑΠ Α.Ε.» (Β’ 3838).

10. Την υπό στοιχεία 157593 ΕΞ 2022 απόφαση με θέμα 

«Θέσπιση Κανονισμού παιγνίων - Κανονισμός Διοργάνω-

σης και Διεξαγωγής των Τυχερών παιγνίων της ΟΠΑΠ ΑΕ 

μέσω διαδικτύου» (Β’ 5571).

11. Την υπ’ αρ. 554/5/15.04.2021 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 

«Έκδοση Κανονισμού εφαρμογής μέτρων για την κα-

ταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-

ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 

τρομοκρατίας από τα Υπόχρεα Πρόσωπα στην αγορά 

τυχερών παιγνίων, σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 3 

του άρθρου 28 του ν. 4002/2011 (Α’ 180)» (Β’ 1633).

12. Την από 15.12.2000 σύμβαση που συνήφθη μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της Εκδότριας, με την οποία 

της παραχωρήθηκε για είκοσι (20) έτη το αποκλειστικό 

δικαίωμα της διεξαγωγής, διαχείρισης, οργάνωσης και 

λειτουργίας συγκεκριμένων τυχερών παιγνίων στην Ελ-

λάδα και η οποία έχει επεκταθεί για δέκα (10) έτη, ήτοι 

έως το 2030, όπως έχει τροποποιηθεί.

13. Την υπ’ αρ. 2364/09.02.2024 (αριθ. πρωτ. Ε.Ε.Ε.Π. 

6329/21.02.2024), επιστολή της τριμελούς Επιτροπής 

Ελέγχου της ΟΠΑΠ Α.Ε. προς την ΟΠΑΠ ΑΕ και το συ-

νημμένο σε αυτή σχέδιο του Κανονισμού.

14. Την υπό στοιχεία OPGP24029987/12.02.2024 

επιστολή της ΟΠΑΠ Α.Ε. (αριθ. πρωτ. Ε.Ε.Ε.Π. 4914/ 

12.02.2024), με θέμα «Υποβολή πρότασης Κανονισμού 

Παιγνίων με τίτλο: “ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩ-

ΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΠΑΙΓΝΙΟΥ ΣΟΥΠΕΡ 3 

ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.”».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53211Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

15. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες με την παρούσα 
ρυθμίσεις δεν χρήζουν γνωστοποίησης στην Ε.Ε., σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση 
στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ L 241 της 17.9.2015, σ. 1), “για 
την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον 
τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων 
σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφο-
ριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 151), δεδομένου ότι δεν περιορίζουν ήδη ισχύουσες 
ή/και γνωστοποιηθείσες διατάξεις, ούτε εισάγουν νέ-
ους περιορισμούς, εμπόδια ή απαγορεύσεις σε σχέση 
με την πρόσβαση, παροχή, εγκατάσταση και χρήση των 
υπηρεσιών τυχερών παιγνίων και τις προδιαγραφές των 
συναφών με την παροχή και χρήση αυτή προϊόντων και 
υπηρεσιών.

16. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες με την παρούσα 
ρυθμίσεις δεν εμπεριέχουν στοιχεία, άμεσης ή έμμεσης, 
κρατικής ενίσχυσης, κατά την έννοια του άρθρου 107.1 
της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΣΛΕΕ) και ως εκ τούτου, δεν απαιτείται καταχώριση αυ-
τών στο ηλεκτρονικό σύστημα SANI προς κοινοποίηση 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με την υποπαρ. Β6 
της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107).

17. Την ανάγκη θέσπισης Κανονισμού Παιγνίων με 
τίτλο «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων  - Ειδικός Κα-
νονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 της ΟΠΑΠ Α.Ε.», σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4002/2011 (Α’ 180) εναρμο-
νισμένου με τις υπό στοιχεία 56580 ΕΞ 2022/27.04.2022 
(Β’ 2166), 79292 ΕΞ 2020/23.7.2020 (Β’ 3260) και 125944 
ΕΞ 2020/4.11.2020 (Β’ 4884) αποφάσεις Κανονισμού Παι-
γνίων του Υπουργού Οικονομικών.

18. Την υπ’ αρ. 62/1/28.11.2024 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π., 
με θέμα «Εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για την έκδοση απόφασης, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), 
με τίτλο “Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων - Ειδικός Κα-
νονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 της ΟΠΑΠ Α.Ε.”».

19. Το γεγονός ότι στις σελίδες 137 και 138 της αιτιο-
λογικής έκθεσης του ν. 4635/2019 (Α’ 167), αναφέρεται 
μεταξύ άλλων ότι ο Κανονισμός Παιγνίων δύναται να εκ-
δίδεται με μία ή περισσότερες αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών κατόπιν εισήγησης της Ε.Ε.Ε.Π.

20. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. - ΜΙΤΟΣ.

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., όπως προκύπτει από 
την υπό στοιχεία 107291ΕΞ2025/19-06-2025 εισήγηση 
ΓΔΟΥ, αποφασίζουμε:

1. Θεσπίζουμε τον Κανονισμό Παιγνίων Ειδικός Κα-
νονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 της ΟΠΑΠ Α.Ε., ως εξής:

ΘΕΣΠΙΣΗ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ: ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ 
ΤΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΠΑΙΓΝΙΟΥ ΣΟΥΠΕΡ 3 ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες του παρόντος, οι παρακάτω λέξεις ή 
φράσεις έχουν την έννοια που ακολουθεί:

Γενικός Κανονισμός είναι ο Κανονισμός Παιγνίων με 
θέμα «Κανονισμός Παιγνίων - Γενικός Κανονισμός Δι-
οργάνωσης και Διεξαγωγής των Τυχερών Παιγνίων της 
ΟΠΑΠ ΑΕ» (Β’ 3838/2021).

Δελτίο είναι το δελτίο της περ. (δ) του άρθρου 60 του 
ν. 2961/2001 (Α’ 266), με το οποίο ο Παίκτης συμμετέχει 
στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3.

Διεξαγωγή είναι η διεξαγωγή παιγνίου της περ. ιθ’ του 
άρθρου 25 του ν. 4002/2011 (Α’ 180). Όπου στις διατά-
ξεις του παρόντος προβλέπεται η έννοια της Διεξαγωγής 
νοείται και η έννοια της Διοργάνωσης και αντιστρόφως.

Διοργάνωση είναι διοργάνωση παιγνίου της περ. ιη’ του 
άρθρου 25 του ν. 4002/2011 (Α’ 180). Όπου στις διατάξεις 
του παρόντος προβλέπεται η έννοια της Διοργάνωσης 
νοείται και η έννοια της Διεξαγωγής και αντιστρόφως.

ΕΕΕΠ ή Αρχή είναι η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου 
Παιγνίων.

Ιστότοπος είναι ο επίσημος διαδικτυακός τόπος του 
Φορέα Εκμετάλλευσης.

Κανονισμός είναι η παρούσα απόφαση.
Κανονισμός Διαδικτυακών Παιγνίων είναι η υπό στοι-

χεία 157593 ΕΞ 2022 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παι-
γνίων - Κανονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής των 
Τυχερών Παιγνίων της Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. μέσω του διαδικτύ-
ου» (Β’ 5571/2022).

Κανονισμός Πρακτόρων είναι η υπό στοιχεία 13491 ΕΞ 
2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων - Κανονι-
σμός Πρακτόρων της ΟΠΑΠ Α.Ε.» (Β’ 387/2023).

Κεντρικό Πληροφορικό Σύστημα (ΚΠΣ) είναι το σύνολο 
του αναγκαίου υλικού και λογισμικού για την οργάνωση, 
τη λειτουργία, τη διεξαγωγή, την παρακολούθηση, την κα-
ταγραφή, τον έλεγχο και τη διαχείριση σε κεντρικό επίπε-
δο των τυχερών παιγνίων από τον Φορέα Εκμετάλλευσης.

ΣΟΥΠΕΡ 3 είναι το τυχερό παίγνιο που διοργανώνε-
ται και διεξάγεται από τον Φορέα Εκμετάλλευσης, όπως 
αυτό περιγράφεται στο άρθρο 2 του Κανονισμού.

Οδηγός Παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 ή Οδηγός είναι το ενημε-
ρωτικό υλικό που εκδίδει ο Φορέας Εκμετάλλευσης στην 
ελληνική γλώσσα και περιλαμβάνει όλες τις απαραίτητες 
πληροφορίες για τη Συμμετοχή των Παικτών στο τυχερό 
παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3.

Παίκτης είναι το φυσικό πρόσωπο, το οποίο συμμετέχει 
νόμιμα στη διεξαγωγή του τυχερού παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3.

Πρακτορεία είναι τα επίγεια σημεία πώλησης (τύπου Α’ 
και ΣΤ’) του Φορέα Εκμετάλλευσης, όπως αυτά καθορί-
ζονται στον Κανονισμό Πρακτόρων.

Πίνακας Κερδών είναι ο πίνακας που περιλαμβάνει τα 
αποτελέσματα κάθε κλήρωσης καθώς και της διανομής 
των κερδών ανά κατηγορία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53212 Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

Σύμβαση Προσχώρησης είναι η σύμβαση που συνά-
πτεται μεταξύ του Φορέα Εκμετάλλευσης και ενός φυσι-
κού προσώπου, προκειμένου αυτό να συμμετέχει νόμιμα 
στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3.

Συμμετοχή είναι η καταχώριση των προβλέψεων του 
Παίκτη για μία ή περισσότερες κληρώσεις του τυχερού 
παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 και η επικύρωση αυτών κατόπιν της 
καταβολής αντιτίμου.

Σύστημα Διανομής Κερδών είναι η περιγραφή της κα-
τανομής του συνόλου των αποδιδόμενων κερδών μίας ή 
περισσοτέρων κληρώσεων, κατανεμημένο σε κατηγορί-
ες κερδών για κάθε Τύπο Παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3, το οποίο 
ανακοινώνει ο Φορέας Εκμετάλλευσης με κάθε πρόσφο-
ρο τρόπο. Σε κάθε κατηγορία κερδών προσδιορίζεται το 
είδος και η αξία των κερδών που περιλαμβάνει, καθώς 
και ο τρόπος προσδιορισμού των νικητήριων Στηλών 
για κάθε κέρδος ή κατηγορία κέρδους. Το Σύστημα Δι-
ανομής Κερδών περιέχεται στον Οδηγό.

Στήλη είναι η βασική μονάδα Συμμετοχής στο τυχερό 
παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3, όπως καθορίζεται στον κάθε Τύπο 
Παιγνίου, η οποία αντιστοιχεί στο ελάχιστο χρηματικό 
ποσό που πρέπει να καταβάλει ο Παίκτης για τη Συμμε-
τοχή του στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3.

Τεχνικές Προδιαγραφές είναι οι προδιαγραφές που τί-
θενται με τον Κανονισμό Παιγνίων Τεχνικών Προδιαγρα-
φών (ΤΕΠ) Διοργάνωσης και Διεξαγωγής Τυχερών Παι-
γνίων μέσω διαδικτύου (Β’ 3266/2020), οι διατάξεις του 
οποίου εφαρμόζονται αναλόγως στο παίγνιο που ρυθ-
μίζεται με τον παρόντα Κανονισμό βάσει του άρθρου 1 
και της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 157593 ΕΞ 
2022 απόφασης με θέμα «Θέσπιση Κανονισμού παιγνί-
ων - Κανονισμός Διοργάνωσης και Διεξαγωγής των Τυχε-
ρών παιγνίων της ΟΠΑΠ ΑΕ μέσω διαδικτύου» (Β’ 5571).

Τύπος Παιγνίου είναι κάθε προκαθορισμένο από τον 
Φορέα Εκμετάλλευσης παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3, το οποίο επι-
λέγει ο Παίκτης για τη Συμμετοχή του στο ΣΟΥΠΕΡ 3 
και το αποτέλεσμα του οποίου προκύπτει με βάση τον 
τριψήφιο αριθμό που κληρώνεται ή/και τον συνδυασμό 
ψηφίων ή/και του χρώματος του αριθμού αυτού. Οι Τύποι 
Παιγνίου και οι κατηγορίες κερδών ανά Τύπο Παιγνίου 
ορίζονται με το Σύστημα Διανομής Κερδών και περιέ-
χονται στον Οδηγό.

Φορέας Εκμετάλλευσης είναι η ανώνυμη εταιρία με 
την επωνυμία «ΟΠΑΠ ΑΕ».

Άρθρο 2 
Περιγραφή Παιχνιδιού

2.1. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης είναι υπεύθυνος για τη 
Διοργάνωση και τη Διεξαγωγή του ΣΟΥΠΕΡ 3.

2.2. Αντικείμενο του τυχερού παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 είναι 
η πρόβλεψη του τριψήφιου αριθμού που κληρώνεται 
ή/και των ψηφίων ή/και του συνδυασμού ψηφίων του 
αριθμού αυτού ή/και του χρώματος του αριθμού αυτού, 
ανάλογα με τον Τύπο Παιγνίου που επιλέγει ο Παίκτης.

2.3. Σε κάθε κλήρωση του τυχερού παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 
κληρώνεται ένας τριψήφιος αριθμός από το 000 μέχρι το 
999 με ενιαία χρωματική απεικόνιση. Ο Παίκτης δύναται 
να επιλέγει χρωματική απεικόνιση από ένα πλήθος κατ’ 
ελάχιστον δύο (2) και κατά μέγιστο εννέα (9) χρωμάτων.

Άρθρο 3 
Οδηγός Παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3

3.1. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης εκδίδει στην ελληνική 
γλώσσα τον Οδηγό Παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3, που περιλαμβά-
νει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για τη Συμμετοχή 
των Παικτών στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 12 του Γενικού Κανονισμού.

3.2. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης γνωστοποιεί στην ΕΕΕΠ 
τον Οδηγό και κάθε τροποποίηση αυτού, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 12 
του Γενικού Κανονισμού. Η πρώτη έκδοση του Οδηγού 
που αναρτάται στον Ιστότοπο του Φορέα Εκμετάλλευ-
σης, μετά την έναρξη ισχύος του Κανονισμού, ισχύει 
άμεσα έναντι των Παικτών και του κοινού.

3.3. Σε περίπτωση τροποποίησης, ο Οδηγός, όπως 
εκάστοτε τροποποιείται, ισχύει έναντι των Παικτών και 
του κοινού, την έβδομη ημέρα από την επομένη της 
ημερομηνίας ανάρτησής του στον Ιστότοπο του Φορέα 
Εκμετάλλευσης.

Άρθρο 4 
 Κληρώσεις

4.1. Οι κληρώσεις του τυχερού παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3 διεξά-
γονται με τη χρήση ηλεκτρονικών κληρωτίδων σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 του Γενικού Κανονισμού.

4.2. Οι κληρώσεις πραγματοποιούνται σε χρόνο και 
τόπο που ορίζονται από τον Φορέα Εκμετάλλευσης και 
αναφέρονται στον Οδηγό Παιγνίου ΣΟΥΠΕΡ 3.

4.3. Ο Πίνακας Κερδών αναρτάται στον Ιστότοπο του 
Φορέα Εκμετάλλευσης και είναι επίσης διαθέσιμος στα 
Πρακτορεία της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Άρθρο 5 
Ελάχιστο Αποδιδόμενο Ποσοστό Κερδών

Η ελάχιστη ετήσια βάση υπολογισμού του συνόλου 
των αποδιδόμενων κερδών όλων των Τύπων Παιγνίων 
του τυχερού παίγνιου ΣΟΥΠΕΡ 3, αντιστοιχεί σε ποσοστό 
εξήντα τοις εκατό (60%) επί των ακαθάριστων εισπρά-
ξεων του ΣΟΥΠΕΡ 3.

Άρθρο 6 
Κατηγορίες Επιτυχιών (Κερδών)

6.1. Σε κάθε έναν από τους Τύπους Παιγνίου του 
ΣΟΥΠΕΡ 3, οι επιτυχίες κατατάσσονται σε κατηγορίες 
(κατηγορίες επιτυχιών) ανάλογα με το πλήθος ή/και με 
τον συνδυασμό των επιλεγμένων ψηφίων που περιλαμ-
βάνονται στον τριψήφιο αριθμό που κληρώθηκε, ή/και 
με βάση την επιτυχή επιλογή του χρώματος του τριψή-
φιου αριθμού που κληρώθηκε.

6.2. Τα κέρδη ανά κατηγορία επιτυχιών είναι προκα-
θορισμένα και προκύπτουν από αντίστοιχους συντελε-
στές απόδοσης πολλαπλασιαζόμενους επί την αξία κάθε 
Συμμετοχής.

6.3. Οι ως άνω συντελεστές απόδοσης για κάθε Τύπο 
Παιγνίου του ΣΟΥΠΕΡ 3 και, αντιστοίχως, για κάθε κατη-
γορία επιτυχιών, ορίζονται από τον Φορέα Εκμετάλλευ-
σης και αναφέρονται αναλυτικά στο Σύστημα Διανομής 
Κερδών, που γνωστοποιείται στους Παίκτες και στο κοινό 
μέσω του Οδηγού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53213Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

6.4. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης δύναται να θέτει ανώτα-

το όριο στο συνολικό προς απόδοση ποσό κέρδους στις 

πρώτες τρεις (3) κατηγορίες επιτυχιών συγκεκριμένων 

Τύπων Παιγνίων του ΣΟΥΠΕΡ 3. Το ανώτατο αυτό ποσό 

θα διανέμεται μεταξύ των νικητών σε μερίδια ανάλογα 

της αξίας της Συμμετοχής τους.

6.5. Τα ως άνω όρια καθορίζονται και αναπροσαρμόζο-

νται με απόφαση του Φορέα Εκμετάλλευσης και αναφέρο-

νται αναλυτικά στο Σύστημα Διανομής Κερδών που γνω-

στοποιείται στους Παίκτες και στο κοινό μέσω του Οδηγού.

6.6. Οποιαδήποτε αλλαγή σε Τύπους Παιγνίου του ΣΟΥ-

ΠΕΡ 3, κατηγορίες επιτυχιών, στα κέρδη των κατηγοριών 

αυτών, καθώς και στα τυχόν ανώτατα όρια του συνολικά 

διανεμόμενου ποσού κέρδους για κάθε κατηγορία επιτυχι-

ών, περιλαμβάνεται στον Οδηγό, ο οποίος αναρτάται στον 

Ιστότοπο του Φορέα Εκμετάλλευσης και περαιτέρω δη-

μοσιοποιείται με κάθε πρόσφορο τρόπο, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 3 του Κανονισμού.

Άρθρο 7 

Αντίτιμο Συμμετοχής

7.1. Το αντίτιμο Συμμετοχής ανά Στήλη ορίζεται κατ’ 

ελάχιστον στα πενήντα λεπτά του ευρώ (€0,50) και κατά 

μέγιστο στο ποσό του ενός ευρώ (€1).

7.2. Το αντίτιμο Συμμετοχής σε κάθε Τύπο Παιγνίου 

του ΣΟΥΠΕΡ 3 ορίζεται και αναπροσαρμόζεται από τον 

Φορέα Εκμετάλλευσης και περιλαμβάνεται στον Οδηγό, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 3 του Κανονισμού.

Άρθρο 8 

Όροι Συμμετοχής

8.1. Η Συμμετοχή του Παίκτη στο τυχερό παίγνιο 

ΣΟΥΠΕΡ 3 πραγματοποιείται μέσω των Πρακτορείων 

ή μέσω του διαδικτύου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

στον παρόντα Κανονισμό, στον Γενικό Κανονισμό και 

στον Κανονισμό Διαδικτυακών Παιγνίων.

8.2. Για τη Συμμετοχή του Παίκτη στο τυχερό παίγνιο 

ΣΟΥΠΕΡ 3 απαιτείται η συμπλήρωση και υποβολή του 

Δελτίου, το οποίο περιλαμβάνει τις προβλέψεις του Παί-

κτη και όλα τα αναγνωριστικά στοιχεία που είναι απαραί-

τητα για την απόδειξη της Συμμετοχής του.

8.3. Ο Παίκτης οφείλει να ελέγχει ότι στο Δελτίο που 

υποβλήθηκε περιλαμβάνονται όλες οι προβλέψεις που 

αντιστοιχούν στη Συμμετοχή του.

8.4. Η Συμμετοχή στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3 απα-

γορεύεται:

(α) μέσω Πρακτορείων, σε άτομα που δεν έχουν συ-

μπληρώσει το δέκατο όγδοο (18) έτος της ηλικίας τους και

(β) μέσω διαδικτύου, σε άτομα που δεν έχουν συμπλη-

ρώσει το εικοστό πρώτο (21) έτος της ηλικίας τους.

Άρθρο 9 

Σύμβαση Προσχώρησης

9.1. Η Συμμετοχή στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3 μέσω 

των Πρακτορείων επιτρέπεται μόνον εφόσον έχει συνα-

φθεί με τον Παίκτη η Σύμβαση Προσχώρησης.

9.1.1 Η Σύμβαση Προσχώρησης συνάπτεται με την 

υποβολή του Δελτίου, τα στοιχεία του οποίου έχουν δι-

ασφαλιστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του 
Γενικού Κανονισμού.

9.2. Η Συμμετοχή στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3 μέσω 
του διαδικτύου επιτρέπεται μόνον εφόσον έχει συναφθεί 
με τον Παίκτη η Σύμβαση Προσχώρησης, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 10 του Κανονισμού Διαδι-
κτυακών Παιγνίων.

9.3. Η Σύμβαση Προσχώρησης για τη Συμμετοχή 
στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3 μέσω των Πρακτορείων 
ή μέσω του διαδικτύου, καθώς και κάθε τροποποίηση 
αυτών εγκρίνονται από την ΕΕΕΠ, κατόπιν πρότασης του 
Φορέα Εκμετάλλευσης.

9.4. Η Σύμβαση Προσχώρησης αναρτάται στον Ιστότο-
πο του Φορέα Εκμετάλλευσης. Δύναται δε να καθίσταται 
περαιτέρω προσβάσιμη στους Παίκτες και στο κοινό με 
κάθε πρόσφορο μέσο που θα επιλέξει ο Φορέας Εκμε-
τάλλευσης.

Άρθρο 10 
Ακύρωση Συμμετοχής

10.1. Ακύρωση Συμμετοχής επιτρέπεται μόνον στην 
περίπτωση Συμμετοχής στο τυχερό παίγνιο ΣΟΥΠΕΡ 3 
μέσω των Πρακτορείων και, εφόσον οι επιλογές του 
Παίκτη, όπως αυτές περιέχονται στο Δελτίο, δεν συμπί-
πτουν με τις επιλογές που καταχωρίσθηκαν στο Κεντρικό 
Πληροφορικό Σύστημα (ΚΠΣ). Στον Οδηγό Παιγνίου εξει-
δικεύονται περαιτέρω οι περιπτώσεις που επιτρέπεται 
ακύρωση Συμμετοχής.

10.2. Σε περίπτωση ακύρωσης Συμμετοχής επιστρέφε-
ται στον Παίκτη το αντίτιμο της Συμμετοχής του.

10.3. Aκύρωση Συμμετοχής είναι δυνατή μέχρι την 
έναρξη της πρώτης κλήρωσης για την οποία κατατέθηκε 
η Συμμετοχή. Στην περίπτωση επιλογής από τον Παίκτη 
συνεχόμενων κληρώσεων, η ακύρωση καταλαμβάνει 
όλες τις κληρώσεις που έχουν επιλεγεί από τον Παίκτη 
στο οικείο Δελτίο.

Άρθρο 11 
Λοιπές Διατάξεις

Για κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται με τον Κανονισμό 
εφαρμόζονται όσα προβλέπονται στον Γενικό Κανονι-
σμό, στον Κανονισμό Διαδικτυακών Παιγνίων και στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 12 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του Κανονισμού καταργείται η 
υπ’ αρ. 2173/22-01-2009 (Β’ 78) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 13 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53214 Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

Αριθμ. 126607 ΕΞ 2025 (2)

Τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογι-
σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. 
σφαλμ. Α’ 171 και Α’ 189) και ιδίως της υποπαρ. 4 της 
παρ. Α του άρθρου 129,

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. της υπ’ αρ. 121107/26.8.2024 απόφασης «Διορισμός 
Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 
ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), όπως έχει 

αναθεωρηθεί με τις υπ’ αρ.: α. 141748/27.12.2021 από-
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η 
Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025 (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342) και γ. 11085/25.9.2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 21168/25.02.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομε-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής στο ΕΠΑ 2021-2025» 
(Β’ 1193).

6. Την υπ’ αρ. 11086/25.9.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Δεύτερη (2η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 5451).

7. Το υπ’ αρ. 2880.7/47205/26.7.2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 
αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κατά 
δώδεκα εκατομμύρια, τετρακόσια ενενήντα εννιά χιλιά-
δες και διακόσια ευρώ (12.499.200,00€), προκειμένου 
να ενταχθεί το έργο που αφορά τη χρηματοδότηση της 
Ακτοπλοϊκής Σύνδεσης Αλεξανδρούπολης - Πειραιά.

8. Την υπό στοιχεία 116512 ΕΞ/2.7.2025 εισήγηση της 
Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών για τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολο-
γισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025, κατά πο-
σοστό 1,3888% της συνολικής δημόσιας δαπάνης του 
Προγράμματος.

9. Την υπ’ αρ. 2812.7/47755/30.6.2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με 
την οποία από την εφαρμογή των διατάξεων του προ-
ωθούμενου σχεδίου ΥΑ δεν προκαλείται δημοσιονομι-
κή επίπτωση στον προϋπολογισμό του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΝΑΝΠ.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53215Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

Άρθρο 1

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπο-

λογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσο-

νται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του 

ΕΠΑ 2021-2025, από το 146,6603% στο 148,0491%, 

αύξηση κατά 1,3888% ήτοι δώδεκα εκατομμύρια, τε-

τρακόσια ενενήντα εννιά χιλιάδες και διακόσια ευρώ 

(12.499.200,00€), της συνολικής δημόσιας δαπάνης του 

Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτε-

ραιότητας 4.3 «Λιμενικές Υποδομές» του Αναπτυξιακού 

Στόχου 4 «Ανάπτυξη Υποδομών» του Υπό-προγράμμα-

τος Α’ του ΤΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής 2021-2025.

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./253/4017 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία 23997/Z2/4-3-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ κατηγορίας, του 
Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
με εισαγωγική βαθμίδα Δ’ και γνωστικό αντικείμενο «Δα-
σοκομία».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53216 Τεύχος B’ 4058/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040582807250008*


